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BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động Ban Thanh tra nhân dân năm học 2023 – 2024,  phương 

hướng nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH công đoàn THCS Hiệp Hòa năm học 

2023- 2024; Căn cứ theo kế hoạch hoạt động của ban TTND trường THCS Hiệp 

Hòa năm học 2023- 2024; Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Ban TTND 

trường THCS Hiệp Hòa báo cáo kết quả hoạt động năm học 2023 - 2024 như 

sau: 

 I. Đặc điểm tình hình: 

Ban Thanh tra nhân dân (TTND) trường trường THCS Hiệp Hòa được 

kiện toàn qua cuộc hội nghị công nhân viên chức đầu năm học 2023 - 2024. Cơ 

cấu Ban thanh tra gồm 3 đ/c: 

1.Bà Bùi Thị Thu Oanh - Giáo viên tổ KHTN, trưởng ban; 

2.Bà Nguyễn Thị Vân - Giáo viên tổ KHTN, uỷ viên; 

3.Bà Phạm Thị Đăng - Giáo viên tổ KHXH, ủy viên. 

Sau khi được kiện toàn, Ban TTND đã căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn để 

tiến hành làm việc dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban giám hiệu và tổ chức Công 

đoàn cơ sở nhằm đảm bảo dân chủ, kỷ cương trong trường học. 

+ Thuận lợi: Được sự quan tâm giúp đỡ nhiệt tình có trách nhiệm cao của 

BCH công đoàn và được sự tạo điều kiện của BGH nên việc thực hiện nhiệm vụ 

của Ban TTND đạt được nhiều kết quả khả quan. Ban TTND đa số là các thành 

viên khỏe có nhiều nhiệt huyết và năng động nên hiệu quả và chất lượng công 

việc là khá tốt. 

+ Khó khăn: Các thành viên Ban TTND tiếp xúc với cương vị mới nên 

kinh nghiệm xử lí công việc đôi khi còn hạn chế. Hầu hết các thành viên Ban 

TTND là cán bộ kiêm nhiệm, thời gian chủ yếu là phục vụ cho công tác giảng 

dạy nên thời gian dành cho công việc còn bị động. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban TTND năm học 2023- 2024 

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà 

nước: Ban Giám hiệu trường THCS Hiệp Hòa trong những năm qua đã thực 

hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của nhà nước đầy đủ, 

kịp thời đến từng cán bộ giáo viên của nhà trường. Triển khai đầy đủ, kịp thời kế 
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hoạch, nhiệm vụ năm học để cán bộ giáo viên nhà trường thực hiện yêu cầu giáo 

dục có hiệu quả, đặc biệt là việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các cuộc vận 

động và các phong trào thi đua. 

2. Giám sát việc thực hiện các quy chế trong nhà trường: Thực hiện yêu 

cầu dân chủ hoá trong trường học, thực hiện sự đổi mới trong giảng dạy của nhà 

trường, các tổ chuyên môn đã phối hợp chặt chẽ với Công đoàn tổ chức cho toàn 

thể cán bộ giáo viên xây dựng các quy chế hoạt động, đồng thời thông qua các 

quy chế để 100% cán bộ, giáo viên thảo luận đưa vào Nghị quyết và thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả trong nhà trường.  

3. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết hội nghị công chức đã đề ra hằng 

năm: Nghị quyết hội nghị của năm học 2023-2024 được đề ra dựa theo kế hoạch 

năm học và được biểu quyết thống nhất thực hiện tại hội nghị nhà giáo, cán bộ 

quản lý, người lao động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các chương trình 

hành động, các chỉ tiêu kế hoạch năm học được thực hiện thường xuyên và 

nghiêm túc trong cả năm học. 

4. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách cho giáo viên và chế 

độ hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh.Trong năm học qua, được chỉ đạo của 

BCH Công đoàn và việc tạo điều kiện thuận lợi của BGH cùng với các tổ chức 

trong nhà trường, Ban TTND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin 

về việc thực hiện các chế độ chính sách của GV và HS được chi trả đầy đủ theo 

chế độ, việc thu, chi các nguồn tài chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng 

quy định, đúng mục đích. Các khoản thu chi đều rõ ràng, chứng từ hoá đơn hợp 

lý có đầy đủ chữ ký của chủ tài khoản, người giao tiền và người nhận tiền. Các 

khoản mua hoá đơn trên một 1.000.000 đồng trở lên đều có dự trù kinh phí. Các 

phiếu thu và thanh toán  đều có đầy đủ chữ ký của phụ huynh và kế toán. 

5.  Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách của người lao động: 

Trong năm học vừa qua, được sự chỉ đạo của tổ chức Công đoàn cơ sở, 

cùng với sự tạo điều kiện thuận lợi của BGH, các tổ chức trong nhà trường, Ban 

TTND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về thực hiện các chế độ 

chính sách của người lao động được chi trả đầy đủ theo chế độ, việc thu, chi các 

nguồn tài chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng quy định, đúng mục đích và 

không phát hiện có sự vi phạm nguyên tắc tài chính trong nhà trường. 

 Thực hiện chế độ nâng lương, chế độ BHXH, khen thưởng. Qua giám sát 

cho thấy nhà trường đã thực hiện nghiêm túc và kịp thời các nhiệm vụ này.Giám 

sát việc kiểm tra định biên, biên chế, hợp đồng, nâng lương thường xuyên của 

CBGV theo đúng quy định điều lệ trường THCS. Ban TTND kết hợp với công 

đoàn nhà trường kiểm tra công tác thăm hỏi, động viên GVNV trong trường. 

Nhìn chung đã kịp thời và các khoản chi thăm hỏi từ quỹ rất công khai, rõ ràng 

theo quy chế đã đề ra. 

6. Giám sát công tác kiến nghị đề xuất của phụ huynh học sinh: Trong 

năm học vừa qua nhà trường không có kiến nghị của phụ huynh học sinh về mọi 

hoạt động của nhà trường. 
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 Ngoài việc giám sát các nội dung nêu trên, ban TTND đã giám sát việc 

thực hiện kế hoạch năm học theo từng học kì. Ban thanh tra phối kết hợp với 

hoạt động Đoàn TNCS Hồ Chí Minh kiểm tra trực tiếp việc đánh giá tư cách 

đoàn viên và xếp loại thi đua của từng đoàn viên. Với những biện pháp phù hợp   

và sự ủng hộ, hỗ trợ từ phía BGH, BCH Công đoàn, cán bộ giáo viên, nhân viên, 

người lao động trong nhà trường ban TTND đã phát huy tốt vai trò giám sát, tạo 

được niềm tin trong tập thể. 

* Kết luận của Ban TTND: Trong năm học 2023-2024 tất cả các cán bộ 

quản lý, các cán bộ giáo viên nhân viên, các tổ chức trong nhà trường đều không 

có sai phạm trong việc thực hiện chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, 

không có sai phạm trong việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết của Hội nghị 

Nhà giáo, cán bộ quản lý, ngừoi lao động đề ra, không có sai phạm trong việc 

thực hiện các chế độ, trong công tác thu chi tài chính, chế độ chính sách cho mỗi 

cán bộ giáo viên được đảm bảo. Ban TTND không nhận được đơn thư khiếu nại 

hoặc các hiện tượng bất bình thường trong các tổ chức của nhà trường yêu cầu 

Ban TTND làm việc. 

III. Phương hướng nhiệm vụ của Ban TTND năm học 2024 - 2025 

Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban 

TTND nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc trong nhà trường và mọi quyền lợi 

của cán bộ giáo viên tạo điều kiện cho mọi tổ chức trong nhà trường hoàn thành 

tốt nhiệm vụ năm học và giữ vững các thành tích đã đạt được trong những năm 

trước. Ban TTND dự thảo kế hoạch hoạt động trong năm học 2024 - 2025 như 

sau: 

+ Tiếp tục kiểm tra giám sát việc thực hiện chủ trưởng chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước đối với các tổ chức trong nhà trường. 

+ Tiếp tục kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết mà 

hội nghị cán bộ viên chức đề ra đối với các tổ chức và cá nhân trong nhà trường. 

Đặc biệt chú trọng phối hợp với chuyên môn, các bộ phận công tác giám sát chặt 

chẽ việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua đối với các bộ 

phận và từng cá nhân trong nhà trường. 

+ Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của người lao động và hoạt 

động tài chính trong nhà trường. 

+ Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám 

sát. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng thẩm quyền và 

trách nhiệm quyền hạn, đảm bảo dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm. 

+ Tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa vai trò giám sát, tham mưu việc thực 

hiện các qui chế dân chủ, qui chế phối hợp, qui chế làm việc trong việc tham 

mưu và đề xuất các công việc với lãnh đạo cấp trên, với BCH công đoàn. 

IV. Giải pháp thực hiện 

1. Ban TTND xây dựng chương trình nội dung hoạt động theo từng quý. 
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2. Phối hợp với các đoàn thể giám sát, kiểm tra phát hiện những hành vi, 

vi phạm chế độ, chính sách và nghị quyết Hội nghị CBCC. Đề xuất xử lý các 

kiến nghị. 

 3.Tổ chức thu thập thông tin, phản ánh của giáo viên, người lao động, 

phát hiện những vấn đề có liên quan đến vi phạm chế độ, chính sách, pháp luật 

của nhà nước. 

* Xử lý thông tin: 

+ Nêú xác định thông tin do giáo viên, người lao động phản ánh chính xác 

thì ban TTND trực tiếp kiến nghị với Hiệu trưởng giải quyết kịp thời không để 

phát sinh những biểu hiện phức tạp. 

+ Trường hợp phản ánh của giáo viên, người lao đôngg mang tính chất 

nghiêm trọng thì BTTND báo cáo với đ/c Chủ tịch CĐ nhà trường để có trách 

nhiệm kiến nghị Hiệu trưởng giải quyết. 

+ Trường hợp giáo viên, người lao đông thắc mắc không chính xác do 

không am hiểu chính sách và các quy định thì ban TTND cần giải thích ngay 

cho quần chúng hiểu không để tình trạng thắc mắc kéo dài. 

4. Ban TTND giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của Hiệu trưởng 

theo luật tố cáo khiếu nại. 

5. Nội dung, chương trình hoạt động của ban TTND  tập trung vào kiểm 

tra các hoạt động chủ yếu sau: Việc ký kết, thực hiện hợp đồng lao động; Việc 

thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, việc thực hiện nghị quyết của hội nghị; Việc 

chấp hành kỷ luật lao động và xử lý vi phạm kỷ luật lao động.;Việc thực hiện 

chế độ chính sách của nhà nước, chính quyền địa phương và nhà trường; Việc 

quản lý và sử dụng các loại quỹ trong hà trường;Quy chế nâng lương, trả lương; 

Thi đua khen thưởng, kỷ luật. 

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động TTND năm học 2023-2024 và đề 

ra phương hướng nhiệm vụ cho năm học 2024-2025, rất mong sự đóng góp ý 

kiến của Hội nghị để Ban TTND trong nhà trường ngày càng hoàn thiện góp 

phần thúc đẩy giáo dục của nhà trường ngày càng nâng cao. 

 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
   -Lãnh đạo Phòng GDĐT ( b/c)  
  - Lãnh đạo LĐLĐ(b/c);  
  - CBGV (p/hợp);   
  - Lưu: VT(01).  

 Bùi Thị Thu Oanh 


